
 
Il Prefetto della Provincia di Fermo 

 

 

 
RICHIAMATA     la determina prot.n.833 del 09.01.2024 con la quale si è stabilito di procedere, in 

esito all’Avviso per manifestazione di interesse pubblicato in data 22.12.2023, 
all’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul Me.P.A., a “Santa Marta 
Cooperativa Sociale”, con sede legale in Porto San Giorgio (FM), codice fiscale 
e partita IVA 02137700445, del servizio di gestione dei centri di accoglienza 
indicati nell’offerta, per complessivi n. 78 posti, oltre al quinto d’obbligo, dal 
15/01/2024 al 28/02/2024 per n. 45 giorni, nei limiti dell’importo complessivo 
massimo costituito dal prezzo massimo pro die-pro capite di € 32,98 al netto di 
IVA, comprensivo del kit di primo ingresso per singolo migrante, del pocket 
money e della scheda telefonica; 

 
CONSIDERATO che la convenzione in essere con il suddetto operatore è in scadenza il 14 

gennaio 2024 e che detta determina si è resa necessaria a seguito della 
impossibilità, comunicata dalla  S.U.A. della Provincia di Fermo, con la quale 
nell’aprile 2023 è stata sottoscritta apposita convenzione, all’espletamento 
dell’affidamento tramite Me.P.A. per 180 giorni, a causa della impossibilità di 
acquisire il CIG per mancato funzionamento della interoperabilità delle 
piattaforme digitali con quelle di ANAC, connessa alle innovazioni disposte con 
il nuovo codice degli appalti, in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 
ATTESO che questa Prefettura dopo l’acquisizione del CIG e l’avvio della trattativa sul 

Me.P.A. ha riscontrato problemi tecnici, con apertura di specifica segnalazione 

a CONSIP, a tutt’oggi non risolti, che non hanno consentito di portare a termine 

la trattativa con l’operatore economico;  

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’affidamento in questione, attesa la prossima 

scadenza della convenzione in essere e la necessità di garantire la continuità 

della accoglienza dei migranti in quanto servizio di primario interesse pubblico, 

stante l’imprescindibile necessità di assicurare l’ordine pubblico sul territorio, 

che verrebbe compromesso ove non venisse garantita la continuità del servizio 

a favore dei richiedenti asilo; 

RITENUTO che per quanto sopra evidenziato risulti necessario ed urgente procedere alla 

esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art.50 del d.lgs  31 marzo 2023, 

n. 36 alle condizioni e per la durata stabilita nella determina sopra richiamata; 

VISTO                 il d.lgs. 18 agosto 2015,n.142 e ss.mm. e ii; 

VISTO                 il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

 

DETERMINA 

            - per i motivi indicati in premessa, di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto di 
affidamento a “Santa Marta Cooperativa Sociale”, con sede legale in Porto San Giorgio (FM), 
codice fiscale e partita IVA 02137700445, del servizio di gestione dei centri di accoglienza indicati 
nell’offerta, per complessivi n. 78 posti, oltre al quinto d’obbligo, dal 15/01/2024 al 28/02/2024 per 
n. 45 giorni, nei limiti dell’importo complessivo massimo costituito dal prezzo massimo pro die-pro 
capite di € 32,98 al netto di IVA, comprensivo del kit di primo ingresso per singolo migrante, del 
pocket money e della scheda telefonica; 

           -   il servizio sarà svolto alle condizioni indicate nella determina in premessa richiamata, 



 
Il Prefetto della Provincia di Fermo 

 

 

nell’Avviso per manifestazione di interesse n. 51751 pubblicato il 22/12/2023 e relativi allegati; 
             - per quanto non previsto dal presente atto si richiamano le disposizioni già impartite con 

la richiamata determina; 
            - di procedere, ad avvenuta acquisizione del prezzo offerto dall’operatore economico, 

all’ordine di esecuzione, alle predette condizioni, con decorrenza 15 gennaio 2024, nelle more della 
sottoscrizione della convenzione.  

 
 

                                               p. IL PREFETTO a.p.c.o. 
                                                                              IL VICEPREFETTO VICARIO  

                                                                               de Notaristefani di Vastogirardi 
          (originale firmato agli atti, prot. n. 1388 del 12/01/2024) 

 
 

 
 
 
 
 


